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ABSTRAKT

Témou diplomovej práce je problematika konfekčnej lepivosti pri výrobe pneumatík v spo-

ločnosti Continental Barum, s.r.o. V teoretickej časti je stručne popísaná skladba, techno-

lógia výroby a následné spracovanie gumárenských zmesí. Taktiež zhŕňa základné poznat-

ky v oblasti konfekčnej lepivosti a o faktoroch, ktoré na ňu vplývajú. Na záver uvádza pre-

hľad metodík používaných pre meranie konfekčnej lepivosti a viskozity Mooney.

V praktickej časti je najskôr pomocou MSA analýzy zvolená najspoľahlivejšia metóda

merania konfekčnej lepivosti a následne je s využitím vybranej metódy skúmaný vplyv

faktoru času (odležanosti), vlhkosti, teploty a technológie na konfekčnú lepivosť. Výsledky

spolu s odporučeniami pre prípadné pokračovanie výskumu sú uvedené v záverečnej dis-

kusii.

Klíčová slova: kaučuková zmes, adhézia, lepivosť, konfekčná lepivosť, meranie lepivosti,

metóda merania lepivosti X, metóda Rolling ball, metóda merania lepivosti Y, Viskozime-

ter Alpha Mooney

ABSTRACT

The subject of my diploma thesis is tire building tackiness issue in company Continental

Barum, s.r.o. Theoretical part briefly describes the composition, production technology and

processing of rubber compounds. It also summarizes basic knowledge of tire building tac-

kiness and factors which have impact on it. Finally it provides an overview of methods,

which are used for measuring of tire building tackiness and Mooney viscosity.

At the beginning of experimental part there is with using of MSA analysis chosen the most

reliable method for measuring of tire building tackiness, which is used in following analy-

sis of time (cellaring), humidity, temperature and technology influence to the tire building

tackiness. The results and recommendations for eventual ongoing research and develop-

ment are presented in the final discussion.

Keywords: rubber compound, adhesion, tackiness, tire building tackiness, measuring of

tackiness, measuring of tackines by method X, Rolling ball method, measuring of tackiness

by method Y, Alpha Mooney Viscometer
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ÚVOD

Výroba pneumatík predstavuje technologicky veľmi zložitý proces. Od vstupu základných

surovín do výroby, cez prípravu zmesí, ich spracovanie a premenu na polotovary, konfek-

ciu, lisovanie až po záverečnú kontrolu kvality a exportovanie hotovej pneumatiky ku kon-

čenému zákazníkovi prebehne veľmi dlhá doba a pneumatika urazí dlhú a kľukatú cestu.

Úlohou fabriky, kde sa daná výroba uskutočňuje je zaistiť, aby celý popísaný proces pre-

biehal čo najefektívnejšie, v krátkom čase, za čo najnižšie náklady a to s výstupmi len naj-

lepšej kvality. Na to aby boli všetky tieto podmienky splnené, je potrebné neustále zlepšo-

vanie, pozeranie sa smerom do budúcnosti a hľadanie riešení na aktuálne problémy. Prob-

lémov nie je vo výrobe určite málo. Vyskytujú sa na každodennej báze a podnik im musí

pravidelne čeliť. Jedným z nich je práve konfekčná lepivosť.

Konfekčná lepivosť predstavuje pomerne ťažko uchopiteľnú a veľmi nestabilnú veličinu

a pre mnohé podniky je aj v dnešnej dobe veľkou neznámou. V minulosti sa lepivosťou

zaoberalo pomerne veľké množstvo rôznych odborníkov a vedcov, ktorí sa vo svojich tvr-

deniach a záveroch nie vždy zhodujú. Problematika konfekčnej lepivosti predstavuje veľmi

širokú oblasť a pri jej skúmaní sa je nutné opierať o množstvo ďalších odvetví, zahŕňajúce

rôzne mechanické, chemické alebo fyzikálne aspekty. Riešenie problému konfekčnej lepi-

vosti teda vyžaduje komplexný prístup pretože jednotlivé faktory vplývajúce na lepivosť sa

navzájom prelínajú a častokrát pôsobia na lepivosť protichodne.

Vo všeobecnosti môžeme konfekčnú lepivosť definovať ako schopnosť dvoch materiálov

odolávať odtrhnutiu po pritlačení ich povrchov k sebe samým tlakom po relatívne krátku

dobu. Gumárenské zmesi a konfekčné polotovary pri výrobe pneumatík musia vykazovať

aspoň určitú hodnotu pevnosti za surova a konfekčnej lepivosti.

Lepivosť je veľmi dôležitá vlastnosť, ktorá umožňuje udržať konfekčné polotovary v po-

trebnom tvare a stave až po proces vulkanizácie. Vzhľadom na to, že surové - nevulkani-

zované plášte môžu byť pred samotným vulkanizovaním skladované aj niekoľko dní, je

teda veľmi dôležité nielen krátkodobé rýchle zlepenie pri konfekcii, ale hlavne schopnosť

udržať si lepivostné väzby v čase a odolať tak toku materiálu za studena (creep resistance).

Aj keď je konfekčná lepivosť predmetom len jedného výrobného kroku, jej výsledná hod-

nota je výsledkom všetkých predchádzajúcich technologických a výrobných stupňov a jej

nesplnenie má za následok veľké výrobné problémy a výrobu mnohých zmätkov. Preto je

pri analýze lepivosti vhodné myslieť komplexne na celý proces.

Pre potreby diplomovej práce však nie je možné analyzovať všetky aspekty vplývajúce na

konfekčnú lepivosť a tak budú vytipované a následne analyzované najproblematickejšie

faktory.

Diplomová práca pozostáva z dvoch základných častí: teoretickej a praktickej.

Cieľom úvodnej teoretickej časti je zhrnúť základné poznatky o problematike konfekčnej

lepivosti a faktoroch, ktoré na ňu pôsobia. Je tu popísaná skladba gumárenských zmesí pre

výrobu pneumatík a vplyv jednotlivých zložiek na konfekčnú lepivosť. V závere sú pred-

stavené niektoré najbežnejšie metódy využívané k meraniu konfekčnej lepivosti.

V experimentálnej časti práce je pomocou MSA analýzy vyšetrená spoľahlivosť dvoch

metód merania konfekčnej lepivosti, ktoré sú aktuálne dostupné a využívané v spoločnosti

Continental Barum, s.r.o. Spoľahlivejšia z dvoch testovaných metód je využitá v ďalšom

priebehu práce, ktorý sa zameriava na výskum vplyvu vybraných faktorov na konfekčnú

lepivosť. Prvým faktorom, ktorý má markantný vplyv na hodnotu konfekčnej lepivosti je

odležanosť zmesi či konfekčného polotovaru. Každá zmes, materiál alebo polotovar má

nastavenú minimálnu a maximálnu dobu spracovania a práve tieto hraničné hodnoty býva-

jú častokrát kritickými z pohľadu konfekčnej lepivosti.

Ďalším skúmaným faktorom, ktorý môže ovplyvňovať lepivosť je vplyv vlhkosti prostre-

dia. Vlhkosť prostredia je pomerne nestály ukazovateľ a v priebehu výroby, skladovania

a ročných období sa môže výrazne meniť.

V záverečnej časti je meraný a hodnotený vplyv teploty na konfekčnú lepivosť. V prvej

fáze je skúmaný vplyv teploty prostredia, ktorá sa sezónne môže meniť, čo sa prejavuje na

hodnotách konfekčnej lepivosti. V druhej fáze je skúmaný vplyv rozdielneho teplotného

namáhania zmesi v závislosti od technológie výrobnej linky na bezpečnosť zmesi a kon-

fekčnú lepivosť.

Výsledky meraní a výskumov spolu s ďalšími zisteniami a odporúčaniami pre ďalší vý-

skum smerom do budúcnosti sú uvedené a rozobrané v záverečnej diskusii.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZLOŽENIE GUMÁRENSKEJ ZMESI

Kaučukové zmesi sú zmesi tvorené kaučukom a ďalšími gumárenskými surovinami.

V literatúre a praxi sa môžeme často stretnúť aj priamo s pojmom gumárenské zmesi.

V tejto problematike existuje pomerne mnoho názorov, ktoré vznikajú či už z praxe, pre-

kladom z literatúry a rada pojmov vzniká takisto ich prenosom do českého alebo sloven-

ského jazyka z praxe zahraničných firiem a následne sa u nás etablujú.

Základnú kaučukovú zmes zvyčajne tvorí množstvo zložiek. Základom je samozrejme

kaučuk potom sú v nej plnivá, vulkanizačné činidlá, aktivárory, urýchľovače, retardéry,

antidegradanty, antioxidanty, antiozonanty, zmäkčovadlá, rôzne prísady pre lepšiu spraco-

vateľnosť, pigmenty a podobne.


[…]


 Analýza zmáčavosti gumárenských zmesí a polotovarov – schopnosť materiálu ab-

sorbovať molekuly vody je rozdielna. Test zmáčavosti by pomohol lepšiemu po-

chopeniu vplyvu vlhkosti na lepivosť a ukázal by, ktoré materiály môžu byť vlh-

kosťou ovplyvnené najviac.

 Pri chladení nevyužívať priamy kontakt s vodou – každý kontakt s vodou môže ne-

priamo ovplyvniť povrchové vlastnosti konfekčných polotovarov a teda aj lepivosť.

Povrch materiálu dokáže vodu absorbovať, čím sa znižuje konfekčná lepivosť a na-

vyše voda obsahuje rôzne spektrum ďalších látok a jej čistota nemusí byť vždy sto-

percentne zaručená.

 Zdokonalenie a spresnenie metódy Rolling ball – metóda Rolling ball môže byť

vďaka jej jednoduchej prenosnosti využívaná aj vo výrobe a to aj priamo na linke,

čo o metóde X nie je možné tvrdiť. Pravidelné meranie lepivosti priamo vo výrobe

by pomohlo získať množstvo informácií o konfekčnej lepivosti a vplyvoch na ňu

pôsobiacich. Spresnenie metódy by mohlo spočívať napríklad v:

o nainštalovaní mantinelov pre obmedzenie pohybu guľôčky mimo žiadanej

trajektórie alebo vytvorení koľajnice pre pohyb guľôčky;

o úprave tvaru spúšťacej rampy na rampu tvaru U (podľa vzoru z francúzskej

fabriky Sarreguemines (Obr. 37), čo by zabránilo utekaniu guľôčky u menej

lepivých materiálov do vzdialeností mimo mierky.

 Výskum vplyvu zloženia zmesi na konfekčnú lepivosť.

 Spolupráca a benchmarking s ďalšími pobočkami koncernu Continental

a spolupráca so spoločnosťami pracujúcimi v gumárenskom odvetví.
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Obr. 38: Úprava metódy Rolling ball vo fabrike Sarreguemines
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ZÁVĚR

Cieľom diplomovej práce bolo čo najlepšie spoznanie problematiky konfekčnej lepivosti

a hľadanie jej súvislosti s prostredím a technológiou, ktoré ju výrazne ovplyvňujú. Oblasť

konfekčnej lepivosti ešte nie je ani zďaleka detailne preskúmaná a popísaná a preto posky-

tuje enormný priestor pre rôzne výskumy, experimenty a bádanie. Rovnako aj táto diplo-

mová práca mala obrovské pole pôsobnosti a ani zďaleka v nej nebolo možné podchytiť

všetky problémy a námety pre výskum. Limitujúcim faktorom bolo takisto to, že tretia

z metód merania lepivosti – Metóda Y ešte nebola dostupná. Táto metóda by sa dala vyu-

žiť predovšetkým u merania lepivosti surovej zmesi, čo s ostatnými dvomi metódami nie je

možné. Meranie lepivosti surovej zmesi by zjednodušilo a možno aj spresnilo realizáciu

poslednej časti výskumu, kde sa skúmal vplyv rozdielnej technológie pogumovania na

konfekčnú lepivosť.

Diplomová práca je rozdelená do dvoch základných častí – teoretická a praktická časť.

Teoretická časť zhromažďuje základné poznatky o problematike konfekčnej lepivosti

a faktoroch, ktoré na ňu vplývajú. Taktiež ukazuje najbežnejšie metódy merania konfekč-

nej lepivosti a celkovo zhŕňa všetky potrebné informácie, ktoré sú neskôr využité

v praktickej časti.

V experimentálnej časti je pomocou MSA analýzy vybraná najspoľahlivejšia metóda me-

rania lepivosti, ktorá je následne aplikovaná pre všetky ďalšie výskumy, v ktorých bol po-

stupne skúmaný vplyv odležanosti, vlhkosti, teploty a výrobnej technológie na hodnoty

konfekčnej lepivosti.

Ukázalo sa, že so zvyšujúcou sa odležanosťou klesá konfekčná lepivosť, pričom jej pokles

je spočiatku pomerne strmý a neskôr už len pozvoľný. Tiež bolo potvrdené, že vzorky

umiestnené do vlhkého prostredia vykazujú nižšiu lepivosť. Zvýšená teplota naopak pôsobí

na konfekčnú lepivosť pozitívne a zvyšuje jej hodnoty. Vplyv technológie sa stopercentne

nepodarilo dokázať, ale namerané výsledky potvrdzujú domnienku o zvýšenej lepivosti u

päťvlacovej pogumovacej linky oproti štvorvalcovej, no vo výskume by bolo vhodné ešte

pokračovať, získať väčšie množstvo dát a prípadne počkať na zavedenie novej metódy

merania surovej zmesi využívajúcej princíp trhacieho zariadenia – metódy Y.

V poslednej časti práce sa nachádza zhrnutie výsledkov, záverečná diskusia a taktiež nie-

koľko odporučení do budúcnosti pre úspešný „boj“ s konfekčnou lepivosťou.
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Vytýčené ciele práce sa podarilo splniť a diplomová práca priniesla množstvo zaujíma-

vých výsledkov, na ktorých rozvinutí a prípadnom potvrdení treba ešte ďalej pracovať

a smerom do budúcnosti poskytuje obrovský priestor na jej nadviazanie a rozšírenie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR

SR

IR

BR

SBR

dsk

MSA

4V

Natural rubber (prírodný kaučuk)

Synthetic rubber (syntetický kaučuk)

Izoprénový kaučuk

Polybutandiénový kaučuk

Styren-butadienový kaučuk

Počet dielov na sto dielov kaučuku

Measurement system analysis (analýza systému merania)

Štvorvalec

5V Päťvalec

FIFO

PAD

First In First Out

Polyamid
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