Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Vaňko Martin Ing.
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Zdeněk Dvořák, CSc.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Problematika konfekční lepidlosti polotovarů pro výrobu pneumatik

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Student pracoval na své práci svědomitě, dbal podnětů a připomínek vedoucího práce a konzultanta.

V práci dokázal využít nastudované znalosti a promítnout je do realizace své diplomové práce kdy musel řešit řadu problémů souvisejících nejen se splněním zadání diplomové práce.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou

V e Zlíně dne **18.5.2015**

Podpis vedoucího diplomové práce